

## Hverdagsobservationer - Nyhed pr. 01.09.2023

Hverdagsobservationerne er blevet opkvalificeret- hvorfor nu det?  
... fordi det skal være lettere for alle at dokumentere endnu bedre.

Den vigtigste måde, hvorpå vi dokumenterer og kommunikerer om vores borgere, er gennem observationerne i CURA.

- derfor har der været et behov for at få ryddet op i og gjort hverdagsobservationerne mere brugbare ift. at opspore tidlig sygdom og hindre indlæggelse af borgere mm.

Tidligere på året blev der nedsat en arbejdsgruppe, som fik til opgave at opkvalificere hverdagsobservationerne i CURA.

Dette arbejde har nu resulteret i at nogle af observationerne har fået nyt navn, nogle er blevet sammenlagt eller andre udgået.

### **De fremadrettede hverdagsobservationer ses herunder og træder i kraft på onsdag - d. 6/9-2023**

Nuværende navn indtil 5/9-2023:	Status / Nyt navn fra 6/9-2023
Aktivitet / Egenomsorg	Udgår
Drikke / Væskeindtag	Udgår - Slåes sammen med "Spise og drikke"
Hud, slimhinder og udslæt	Hud og slimhinder (hverdagsobservation)
Mobilitet	Mobilitet (hverdagsobservation)
Opkast	Opkast (hverdagsobservation)
Psykosocialt	Psykosocialt og påvirket egenomsorg (hverdagsobservation)
Akutte smerter	Smerter (hverdagsobservation)
Kroniske smerter	Udgår - Slåes sammen med "Smerter"
Periodevise smerter	Udgår - Slåes sammen med "Smerter"
Spis /fødeindtag / ernæring	Spise og drikke (hverdagsobservation)
Svimmelhed og balance	Svimmelhed og balance (hverdagsobservation)
Søvn og hvile	Søvn og hvile (hverdagsobservation)
Sår	Sår (hverdagsobservation)
Udskillelse af affaldsstoffer - afføring	Udskillelse af affaldsstoffer - afføring (hverdagsobservation)
Udskillelse af affaldsstoffer - vandladning	Udskillelse af affaldsstoffer - vandladning (hverdagsobservation)
Viden/udvikling	Hukommelse (hverdagsobservation)
Vejrtrækning	Vejrtrækning (hverdagsobservation)
Kognitive funktioner	Mentale problemer (hverdagsobservation)

Ift. observationen "Aktivitet og egenomsorg":

Ofte er observationen "Aktivitet og egenomsorg" blevet brugt som en orienteringsobservation fx i forbindelse med bestilling af kørsel til borger, orientering vedr. blodprøver, der skal tages i ambulatorie osv. Hvis ikke vi har en opgave i forbindelse med denne kørsel eller disse blodprøver- skal denne orientering blot lægges i borgers kalender.

Se vejledning på CURA-hjælp. "Opret borgers private aftale (App/Web).

Hvis vi vurderer at der er en opgave - skal der ligesom hidtil, udfyldes en observation, der knytter sig til problemet.

Det kan fx være at borgeren har en tid på smerteambulatoriet d. 14/10-2023 kl. 14 og dét vil man gerne gøre en kollega opmærksom på.

Alle faggrupper kan derfor oprette dén observation, der knytter sig til problemet. I dette eksempel vil det være hverdagsobservation "smerter".

Spl. eller SSA (afhængig af kompleksiteten) skal desuden dokumentere i "faglig vurdering/ plan" under Helbredstilstande "Problemer med xx-smerter".

Specielt for udekørende grupper:

Hvis et besøg skal flyttes/ændres på rute - bruges stadig observationen "Besøgskoordinerings", som lægges til planlægger.

**Vigtigt:**

Husk at formidle de opkvalificerede observationer ud i egne rækker og henvis evt. til den opdaterede oversigt, som også er tilgængelig i Cura Hjælp

Er der spørgsmål eller andet til de nye hverdagsobservationer, så tag endelig fat i jeres faglige vejledere indenfor eget område – de har alle været med i udviklingen af de opkvalificerede observationer.

Håber I tager godt imod de fremadrettede observationer, og at de giver jer værdi i arbejdet med borgere og Cura.